
 D.D.G.. n._6150________
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’ IDENTITA’ SICILIANA 

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
SERVIZIO 7- Attuazione programmi operativi nazionali e fondi regionali

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI lo Statuto della Regione Siciliana ;  
la L.R.n.80 del 01/08/1977;
il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 e s.m.i;
il Decreto legislativo n.33/2013 di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni con
particolare  riferimento  all’art.37)  recante  obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i
contratti pubblici di lavori,servizi e forniture;
l’art.24) della L.r.n.8/2016 recante modifiche alla L.r.12/2011 per effetto dell’entrata in
vigore del decreto legislativo n.50 del 18/04/2016;

VISTO il D.P.Reg.n. 2413 del 18/04/18 con il quale è stato conferito all’Ing. Sergio Alessandro 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento BB.CC. e I.S. ; 

VISTA            la nota prot. n. 8101 / P.I. del 04/12/2017 con la quale il Soprintendente nomina i 
                       progettisti l’Arch. Bernardo Agrò e la Dott.ssa Calogera Ferlisi , inerente l’intervento in
                       oggetto; 
VISTA           la nota prot.n.1512/3 del 09/02/2018  del con la quale la Soprintendenza  BB.CC.AA.di
                       Agrigento trasmette il Progetto definitivo d’urgenza  per interventi nella   Cattedrale 
      .               di Agrigento per l’importo di €198.000,00
VISTO il  D.D.G.n.3217 del 25/06/2018 (reg. al n.50 del 04/09/18 alla Ragioneria Centrale dei

Beni Culturali e I.S..) con la quale, è stata prenotata  sul Cap. 776016 - es. Fin. 2018  la
somma di €198.000,00 (di cui € 92.237,80 per l’es.fin. 2018 ed € 105.762,20 per l’es.
Fin.2019)   per I  Lavori in oggetto; 

VISTA           la Determina a contrarre n.248 (art.32 del D.Lgs.n.50/16) prot.n.10342/P.I. del 27.12.18
VISTA         la nota prot. n.58311 del  28/12/18 del Dipartimento BB.CC. e P.I.di  accantonamento

della somma pari ad €198.000,00  ;
VISTA la  nota  prot.n.4338  del  17/06/2019 con  la  quale  il  Soprintendente  BB.CC.AA.  di

Agrigento nomina il Responsabile Unico del Procedimento Arch.Calogero Gazzitano 
                        inerente l’intervento in oggetto;  
VISTA           la nota  con la quale il RUP/ Arch. Calogero Gazzitano dichiara:
                - di avere proceduto alle verifiche delle dichiarazioni rese dall’Impresa sottoindicata  dei

requisiti ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs..n.50/2016 e s.m.i. 
                   - che per i  lavori da eseguire non corre l’obbligo dell’iscrizione della ditta aggiudicatrice

alla   White list al fine della stipula del contratto in quanto non rientranti nell’attività
                      esposte al rischio di infiltrazione mafiosa di cui all’art.1 -c.53 della L.n190/2012;
VISTA  la nota prot.n. 11830/1 del 29/10/2019 con la quale la Soprintendenza BB.CC.AA. di

Agrigento trasmette:-  il  Documento di stipula del contratto d’appalto dei suddetti
lavori firmato digitalmente, rep. n. 98 del 29/10/2019  con l’impresa  METHODOS

          RESTAURI  di  Mallia  Valeria  con  sede   in  Via  Vanella  n,92   –  Modica  (RG)  -
C.F:xxxxxxxxxxxxxxxx e P.I.: xxxxxxxxxxx dell’ importo al netto pari ad  €103.545,45
compreso oneri di sicurezza   non  soggetti a ribasso. 



                    - cod. Gestionale: U.2.02.01.10.004 – CUP:G43G18000300002  – CIG : 80489034E0;
VISTO          il D.U.R.C. valido all’atto della stipula del Contratto d’Appalto citato ; 
VISTA          la dichiarazione ai sensi della L.n. 136/2010 e s,m,i, sulla tracciabilità dei flussi finanziari
                   da parte dell’Impresa.METHODONOS RESTAURI di Mallia Valeria di Modica (RG)la

quale  comunica il  c/c bancario dedicato; 
PRESO ATTO della nota prot.n.60753 del 13/11/2019   con la quale l’Assessorato all’Economia dispone
                       la Variazione di Bilancio ai sensi dell’art. 56 del D.L. n.118/2011 dal fondo pluriennale
              vincolato nell’es. Fin. 2019 con corrispondente variazione di cassa da W209 a Y105

dell’importo pari ad € 92.237,80 ; 
VISTA          la nota prot. n. 14149 del 10/12/2019,assunta al prot.n. 0061666 del16/12/19   di questo

Dipartimento con la quale la Soprintendenza BB.CC.AA. di Agrigento trasmette: 
                      - CUP: G43G18000300002 -  e CIG: 80489034E0- Analisi prezzi , Capitolato Speciale -

Analisi prezzi- Computo metrico estimativo- Elenco prezzi, Quadro tecnico economico,
Quadro  economico  Post  Gara  ,  Determina  definitiva  di  aggiudicazione,  Tracciabilità
finanziaria , Autorizzazione progetto, Cronoprogramma operazione,

PRESO ATTO
                     -  della Determina di aggiudicazione definitiva del RUP ai sensi dell’art.32 e art.36-c.2

lett.b del D.Lgs.n.50/2016  - prot. 10690 del 09/10/19 ;.
                    - della dichiarazione ai sensi della L.n. n.136/2010 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi

finanziari e comunicazione c.c. bancario da parte dell’impresa sopracitata. 
                        - nota prot. n. 10336 del 27/12/2018 di Autorizzazione dei lavori ai 21 – Dlgs. n. 42/04.
                       - Cronoprogramma aggiornato fasi procedurali e finanziario.
                      - Ministero della Giustizia- Certificato del Casellario Giudiziale della Sig .Mallia Valeria .
                  - Dichiarazione resa dal titolare dell’impresa METHODOS RESTAURI Sig,ra Mallia

Valeria ai sensi del protocollo di legalità e della Circ. n.593/2006 dell’Assessore Reg.le
LL.PP.e Dichiarazione ai sensi art.46 del DP.R. n.445/2000 .

                        ANAC- Dettaglio Gara.
                       Patto di integrità  a firma della suddetta impresa METHODOS RESTAURI del 05/04/19.
                    Attestazione di qualificazione all’esecuzione di lavori pubblici riguardante la suddetta

impresa del 05/04/19 .
                    - Agenzia Entrate / Controllo veridicità dichiarazioni sostitutive riguardanti la Sig.ra Mallia

Valeria. E Documento di verifica di autocertificazione dell’impresa Methodos di Mallia
Valeria . 

PRESO ATTO del  Quadro economico ante gara dei Lavori di somma urgenza della Cattedrale di
Agrigento come di seguito esposto: 

                       
                       A) Importo lavori                                                  €144.879,03                €144.879,03
                       1) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso           €  14.349,20                          
                       2) Resta importo lavori a base d’asta                     € 130.529,63  
                                         Totale di A)                                                       
                     
                       B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:
                       1) Competenze tecniche                                         €     2.897,58
                       2) IVA 10% su importo lavori                                €   14.487,90
                       3) Per Imprevisti                                                    €    11.525,49
                       4) Assicurazioni Progettisti e RUP                         €     1.500,00
                       5) Documentazione grafica, fotografica etc….      €   18.000,00
                       6) IVA 22%  Documentazione fotografica             €     3.960,00
                       7) Contribuzione a favore AVCP                            €        250,00



                       8) Oneri di accesso alla discarica                           €        500,00
                        Totale di B)                                     €   53.120,97                  €  53.120,97

                                   TOTALE IMPORTO COMPLESSIVO                                       € 198.000,00

PRESO  ATTO del  Quadro  economico a  seguito  di  aggiudicazione  lavori  dei  Lavori  di  somma
urgenza nella cattedrale di Agrigento come di seguito esposto: 

                        A) Importo lavori al netto del ribasso d’asta   € 89.196,25   
                        1) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso        € 14.349,20
                        2) Importo al netto del ribasso d’asta                  €103.545,45                   € 103.545,45
                        B) Somme a disposizione dell’Amministrazione: 
                        1) Competenze tecniche                                     €     2.897,58
                        2) IVA 10% su importo lavori                            €   10.354,55
                        3) Per Imprevisti                                                €    11.525,49
                        4) Assicurazioni Progettisti e RUP                     €     1.500,00
                        5) Documentazione grafica,fotografica etc….   €    18.000,00
                        6) IVA 22% Documentazione fotografica          €      3.960,00
                        7) Contribuzione a favore AVCP                        €         250,00
                        8) Oneri di accesso alla discarica                       €         500,00   
                                                                       Totale di B)        €     48.987,62                     €   48.987,6  2
                                 TOTALE IMPORTO COMPLESSIVO                                           € 152.533,07
                                                                        ECONOMIE                                                             
                                               1)  Da ribasso d’asta                    €    41.333,58
                                               2) IVA su ribasso d’asta 10%      €      4.133,35
                                                                Sommano economie €    45.466,93                      €   45.466,93
                                                                                       Totale importo progetto                  € 198.000,00

                                                                                                                         
RITENUTO  con riferimento ai Lavori di somma urgenza nella Cattedrale di Agrigento  di dovere

approvare in linea amministrativa:
                    -  il progetto esecutivo e relativo Quadro economico.
                   - Contratto d’appalto dei lavori rep. n.92 del 18/01/19 stipulato con l’Impresa METHODOS

RESTAURI di Mallia Valeria con sede in Modica (RG) – Via Vanella n.92
                       CIG: 80489034E0 – CUP: G43G18000300002- Codice gestionale: U.2.02.01,10.004

- il Quadro economico a seguito dell’aggiudicazione lavori.
ACCERTATO che le finalità di cui alla L.n.136/2010 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari risul-
- tano assolte,giuste le dichiarazioni dell’Impresa  Methodos di Mallia Valeria con sede in

Modica – Via Vanella n.92 sul Cap. 776016- es. Fin. 2019 –
                       Cod. Gestionale:U.2.02.01.10.004 ;  
RITENUTO di dovere trasformare l’impegno  di tipo Y in impegno definitivo per la somma pari ad 
                       Euro 92.237,80  sul Cap.776016 per i Lavori in oggetto; 
ACCERTATO che le finalità di cui alla L.n.136/2010 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari

risultano assolte, giusto art.5 del Contratto d’appalto; 
RITENUTO che ai sensi dell’art.98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n.9,il presente provvedimento
                      è soggetto alla pubblicazione,per esteso sul sito internet della Regione Siciliana entro il
                      termine perentorio di 7 giorni dalla data di emissione,a pena di nullità dello stesso; 
VISTA         la Legge n.2 del 22/02/19  del Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio
                     2019-2021; 



                                                                             DECRETA

Art1)     In conformità alle premesse si approvano  in linea ammnistrativa l’Analisi prezzi, Capitolato 
              Speciale, Computo Metrico estimativo,Elenco prezzi, Autorizzazione progetto  e Quadro
              tecnico economico ante gara per i Lavori di somma urgenza nella Cattedrale di Agrigento
              - Cod. Gestionale:U.2.02.01.10.004 -.CIG: 80489034E0 -: CUP: G43G18000300002 come
             di seguito riportato: 

                       A) Importo lavori                                          € 144.879,03                    €   144.879,03
                       1) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso   €   14.349,20
                       2) Resta importo lavori a base d’asta              €130.529,83                      
                       B)Somme a disposizione dell’Amministrazione: 

                       1) Competenze tecniche                                   €  2.897,58
                       2) IVA 10% su importo lavori                           €14.487,90         
                       3) Per Imprevisti                                               € 11.525,49
                       4) Assicurazioni Progettisti e RUP                   €   1.500,00
                       5) Documentazione grafica,fotografica etc…. € 18.000,00
                       6) IVA Documentazione Fotografica 22%        €  3.960,00
                       7) Contribuzione a favore AVCP                      €      250,00
                        8) Oneri di accesso alla discarica                     €     500,00
                                                                    Totale di B)          €53.120,97                         €  53.120,97
                                                                   TOTALE IMPORTO COMPLESSIVO      € 198.000,00

Art2) In conformità alla premessa si approva in linea amministrativa il  Contratto d’appalto
dei lavori rep. n.98  del  29/10/2019 dell’importo complessivo pari ad  € 103.545,45
compreso Oneri di sicurezza,trasmesso dalla Soprintendenza BB.CC.Aa. di Agrigento
con nota  prot.  n.  11831/1  del  29/10/2019 stipulato  con   l’Impresa  METHODONOS
RESTAURI  di  Mallia  Valeria  con  sede  in  Via  Vanella  n.92-  Modica  (RG)-  C.F:
xxxxxxxxxxxxxxxxxxx- P.I.: xxxxxxxxxxx; 

Art.3) In conformità alla premessa si approva in linea amministrativa il Quadro economico a
seguito di aggiudicazione dei  lavori   di somma  urgenza   nella  Cattedrale di
Agrigento   trasmesso  con  nota  prot.n.14149 del  10/12/2019 dalla  Soprintendenza
BB.CC.AA. di Agrigento come di seguito riportato: 

                       
                       A) Importo lavori al netto del ribasso d’asta    € 89.196,25
                       1) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso          € 14.349,20                
                       2) Importo al netto del ribasso d’asta                    €103.545,45                      €103.545,45
                              B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:     
                       1) Competenze tecniche                                          €  2.897,58
                       2) IVA 10% su importo lavori                                 €10.354,55
                       3) Per Imprevisti                                                      €11.525,49
                       4) Assicurazioni Progettisti e RUP                          €  1.500,00
                       5) Documentazione grafica, fotografica etc…..      €18.000,00
                       6) IVA Documentazione Fotografica 22%               €  3.960,00
                       7) Contribuzione a favore AVCP                             €     250,00
                       8) Oneri di accesso alla discarica                            €     500,00
                                                                                  Totale di B)  € 48.987,62                      €  48.987,62
                                                                            TOTALE IMPORTO COMPLESSIVO € 152.533,07



                        ECONOMIE
                        1) Da ribasso d’asta                                                € 41.333,58
                        2) IVA su ribasso d’asta 10%                                  €   4.133,35
                                                                Sommano le economie  € 45.466,93                       €  45.466,93
                                                                                      Totale importo progetto                      €198.000,00
                   
Art.4 )     La somma pari ad € 45.466,93  costituisce economia di progetto e viene eliminata dal conto
                del Bilancio con il presente provedimento.              
Art 5)     Per i  motivi di cui in premessa l’impegno  di tipo Y n.105 /2019 è trasformato in impegno 
               definitivo per l’importo di  € 92,237,80 sul Cap. 776016 .
Art.6)     Per i  motivi di cui in premessa l’impegno  di tipo Z n.50/2019 è trasformato in Impegno    
               definitivo per  l’importo di € 105.762,20   sul Cap.776016.
Art.7 )    Al pagamento delle somme occorrenti per lavori di che trattasi si provvederà in  favore degli
               aventi diritto a seguito di trasmissione della richiesta di spendibilità supportata dai documenti
               giustificativi di spesa .

                Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato BB.CC.AA. e 
              P.I. per la registrazione e pubblicato per esteso sul sito internet della regione siciliana ai sensi
              dello art.98 comma 6 della L.R.n.9 del 07/05/2015.
                     
              Palermo ___19.12.2019___________

                                                                                                                  IL DIRIGENTE GENERALE
                                                                                                                 F.to        Sergio Alessandro      
                                                                                                                         
                                                                                                                     
                                                                                                               


